¶ Igitur Canon ille sit uerus, admitto, sed abusiue. mea, euangelico & pprio sèu, concl. uera est. q. si Monarchia Papæ probari potest, potius ex illo Apostoli Ro. xiii. probabitur. Omnis potestas a deo est, & quæcunq; a deo sunt, ordinata sunt, huius inq; uirtute (pprie loquendo) subicimur sedi Romanæ, donec deo placuerit, qui solus, nō etiā Ro. Pont. transfert regna atq; constituit.

¶ Talia multa, mi lector, in sacris decretis inuenies, & alia quædā, quæ, si nasum sponsæ respectorē Damasci .i. carnis & sanguinis ad hibeas, sapius odore offenderis.

¶ Sic nūc de Extrauagāte illa dico. Merita Chri nō sunt thesaur⁹ indulgentiæ, q. sine Papa operant⁹ grām. Hac ppositio Euāgelica est, ubi scribit in mltis locis Chri sanguis & obediētia nos factos & pstitutos iustos, psertim Ro. v. Per unius ( inquit ) obediētia ( credo hanc esse merita Chri ) iusti pstituti sunt mlti. per indulgētiās aut nemo sanct⁹ efficit, qd de meritis Chri affirmari, est cōtra tam apertas scripturas. Igit, an sit ista ppositio ptra uel extrauagantē, uel intra uagantē, nō curo. prior est ueritas scripturæ, & post hoc, si homis uerba uera esse possunt, uidendū. Nam ego certe non auderē unq; asserere, q. per indulgentias, amici dei fiant, sicut exp̄s se dicit Extrauagās, ducēs uerbū sapiētis, de participatione æternæ sapiētiae dicētis, ad participationē indulgētiæ. Fuit istæ scripturæ ueræ, an temp⁹ illius extrauagantis, nec ab ipa recepit ueritatem, nec pōt dici, q. de indulgētiis loquant, cū per totā eccliam notum sit, nihil i scriptura haberi de indulgētiis, ideo necessario seq, si q. scripturæ de eis interpretent, ut hic sit, uim eis fieri, & impprie ac abusiue accipi. Nihilomin⁹ tū reuerētiæ causa, ueram eam pteor, & utrūq; sensum uolo reri. Et dicē mihi, immo istū (.i. deteriorem) sensum seruabis. Alterum (.i. germanū) negabis. Ideo si meā conclusionē cogor falsam dicere, faciā quidē, sed simul extrauagantē bis falsam pdicabo. Nam quod in me criminantur, contra cōmunem consuetudinem me sentire de indulgētiis, plane fateor ita esse, & dedita opera a me factū, ut discuteretur aliquādo ista cōis opinio, iuxta quā merita Christi uocari thesaurū indulgentiarū, non ignorabam, sed mihi falsa ad uerborum sonum uidebatur. ideo posui, q. clauēs merito Christi donatæ essent hic thesaur⁹, non omnino reiiciens ab indulgētiis merita Christi, sed ad aliū

sentum exponēs, quā h̄ret opinio eōis. **Q**z nisi cū humilitate & reuerētia uoluissē cōmuni huic opinioni p̄tra dicere, omisissē dicere clauēs merito Christi donatas, ut penit⁹ merita Christi excluderē. Nunc autē inuolui, ut mitior esset p̄tradictio. Quin nō peccassem mortaliter, si extrauagāti in faciē restitissē. Et illud diui Hieronymi adduxissē, ubi de iis loquens, qui qcquid dixerint, legem dei putāt, dicit. Nec scire dignant, quid p̄phetā, quid Apostoli senserint (nota senserint) Sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia, q̄si grande sit, & nō uiciosissimū docēdi genus deprauare sentētias, & ad uoluntatē suā scripturā trahere repugnātem. Sic certe facit hęc extrauagās. Nam uerba de meritis Christi, quibus remittuntur peccata, trahit ad indulgētias, quod qua fiat congruitate, aduerte quāso. **¶** Merita Ch̄i tollunt peccata, & auget merita. Indulgētia tollunt merita, & relinquunt peccata. Et potest idem textus de utrisq; p̄prie intelligi. Credo Orestes quoq; hoc negabit. Et tñ ego, reuerētia studio, id admisi, & asserui, licet multa uiolētia. deniq; cū sit obscura uerbis extrauagās, & uere quāsdā extrauagās, nunc sonans q̄ merita Christi sunt, nunc q̄ acquiserūt thesaurū indulgētiarū, dixi, q̄ & pro mea sentētia stare potest cōtra communē sentētiā, & super hac dubia tortrice uerborū dei, & deprauatrice (ut Hiero: ait) sentētiarū. Ego certā reuocationē faciā, nō quieto errorem nō faciā, s̄ cōstanter & cū fiducia nego, Merita Christi esse in manu Papæ ullo modo (ut uerba sonant) ipse uiderit quomodo suā extrauagantem intelligat.

**¶** Sat igitur sit pro hac uice ostēdisse, Non in omnib⁹ decretis Pōtificū haberi, uerum legitimū sensū scripturā, ideōq; citra eorū iniuriā, posse aliter dici, teneri, sentiri, quam ipsi habent. siquidē ip̄met scripturā interpretandā auctoritatē, doctorib⁹ tribuūt, sibi uero iudiciū descindēdarū, causarū. Deinde alia est facultas Iuridica q̄ theologica, multa permittūtur in illa, q̄ in hac p̄hibent. Eleuet iurista: suas traditiones, m̄lto magis nos Theologi, puritatem scripturā seruemus, eoq; magis, quo uidem⁹ nō s̄culo, surgere nocētissimos adulatōres, qui Summū Pōtificē, ultra Cōcilia eleuāt scz, ut uno Cōcilio per alterū rep̄bato, nullū nobis certū relinquatur, tandem om̄ia simul concedat unus homo Papa. Idem super Cōciliū & infra supra, dum potest dānare infra, dū accipit a cōcilio auctoritatē tanquam a maiori, qua fiat supra concilia.

¶ Sunt quoque qui Papam non posse errare, & supra scripturam esse impudentissime iactent, quæ monstra, si admissa fuerint, scriptura perit, sequetur & Ecclesia, & nihil reliquum erit, nisi uerbum hominis in Ecclesia. Sed quærent ii adultores inuidiam, deinde ruinam & perniciem Romanæ Ecclesiæ. Quare ego coram te, lector, preestor, me colere & sequi Romanam ecclesiam in omnibus, solum illis resisto, qui nomine Ecclesiæ Romanæ, Babyloniam nobis statuere moluntur, uolentes quicquid cogitare poterint, modo linguam tantum mouere possint, ut Romanam Ecclesiam nominent, totum statim per Romanam Ecclesiam sententia accipi. quasi non supersit scriptura sancta, per quam (ut Aug: ait) de omnibus iudicamus, contra quam sine dubio Romana Ecclesia nunquam sapit aut statuit.

¶ De quoque numero esse credo, suauissimos istos sycophantas, qui dictarunt quoddam breue Apostolicum contra me, cuius forma, ut uideas, quæ prudenter insidiis sint usi, uolo in publicum dare. Nam in Germania fuisse confictum, & aliqua deinde industria ad Romam missum, & forte solo nutu alicuius magnatis Romam remissum ad Germaniam. statim addita postilla, te uel certum, uel suspiciosum saltem faciam. pertinet enim & hoc, ad actorem meorum partem.

DILECTO NOSTRO FILIO THOMAE, TITVLI SANCTI  
Sixti presbytero Cardinali nostro & Apostolicæ sedis  
de latere Legato.  
LEO PAPA .X.

¶ Dilecte fili noster, salutem & Apostolicam benedictionem. Postquam ad aures nostras peruenerat, quedam Martinum Luther ordinis Eremitarum S. Augustini Professorem, in reprobum sensum uersum, nonnulla hæretice, & ab eo, quod Sancta Romana tenet Ecclesia, diuersa asseuerare, & super hoc conclusiones, necnon famosos libellos temeritate propria & erecta ceruice, laxatis obediencie frenis, inconsulta Romana Ecclesia, fide magistra, in diuersis Germaniæ partibus, publicare ausum fuisse. Nos temeritatem suam paterne corrigere uolentes, Venerabili fratri nostro Hieronymo Episcopo Asculano, Curia causarum Camera Apostolicæ generali auditori, commisimus, ut ipsum Martinum ad comparandum personaliter coram eo, & se super præmissis examinandum, & qualiter de fide sentiret, respondendum, sub certis poenis moneret. Ipseque Hieronymus auditor, contra dictum Martinum monitorium huiusmodi,